山东省职业技术教育师资培训中心

关于举办高职院校名师工作室和技艺技能传承创新平台

青年教师教学能力提升专题培训班的通知

各高职院校：

山东省职业教育名师工作室和技艺技能传承创新平台肩负

着培育优秀青年教师、推动教育教学改革等任务。山东省青年教

师教学比赛是广大青年教师磨砺教学技艺、展示教学能力、促进

自我发展的平台。为加强我省职业教育名师工作室和技艺技能创

新平台，大力弘扬“工匠精神”，引导青年教师进一步强化立德树

人理念、锤炼教学基本功，促进教师参与课程教学改革，聚焦课

堂，积极探索有效教学的途径和方法，提高青年教师的教学业务

能力与水平，本着“以赛促学、以赛促研、以赛促建”精神，省

职教师资培训中心定于 2020 年 8月 23 日举办以名师工作室和技

艺技能传承创新平台为载体、以山东省青年教师教学比赛为抓手、

以促进青年教师教学能力提升为目标的高职院校名师工作室和

技艺技能传承创新平台青年教师教学能力提升专题培训班，现将

有关事宜通知如下：

一、培训对象

本次培训班培训对象为各高职院校名师工作室和技艺技能

传承创新平台团队内的青年教师。省青年技能名师培养计划入围

对象、各专业系部分管教学领导、教研室负责人、专业带头人、

骨干教师、青年教师等自愿参加。

二、培训时间

2020 年 8 月 23 日，具体培训时间安排见 QQ 群中课程表。

三、培训形式

培训采取“腾讯会议”形式，线上专题报告+互动交流。请各

位学员提前熟悉“腾讯会议”软件，深入了解在线学习的方法和

手段，及时掌握在线学习工具的使用技巧。

四、培训内容

本次培训，由烟台汽车工程职业学院承办，重点分享该校通

过名师工作室、技艺技能传承创新平台建设及参加山东省青年教

师教学比赛，助力青年教师教学能力提升和专业发展的成功经验

及做法，主要培训内容如下：

（一）名师工作室和技艺技能传承创新平台建设经验分享

（二）青年教师教学比赛经验分享

1.评分标准解读；

2.选题的注意事项；

3.教学设计如何出彩；

4.教学反思如何写；

5.课程思政在课程中的实践。

（三）教学案例解读

1.课程设计；

2.教学手段；

3.课件制作；

4.经验分享。

五、培训报名

参训人员需于8月20日前加入培训QQ群，群号： 937494723，

完成参训报名，获取相关资料。联系人，谢丽君，手机：

13475351527。

六、培训要求

1.各高职院校要认真组织本单位名师工作室和技艺技能传

承创新平台符合要求人员积极参加培训。

2.承办单位要做好训前准备、训中教学、过程管理、培训考

勤、训后总结等工作，提交相关培训材料。

3.各单位要加强线上培训期间的新冠肺炎疫情防控，确保培

训顺利实施。

山东省职业技术教育师资培训中心

                          2020 年 8 月 14 日